Дело № 5-86-4132022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 октября 2022 года                                                                           г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г.Судаку, в отношении

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного: адрес;  проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу 8201 № 076759 от дата, фио дата в время осуществлял хранение огнестрельного оружия – охотничьего ружья марка автомобиля серии телефон калибра 12, и ружья Fabarin №3687 калибра 12х76 и 55 патронов 12-го калибра,  к которому имеют доступ посторонние лица, а именно фио, чем нарушил требования ст.22 Федерального закона №150-ФЗ «Об оружии», за что предусмотрена административная ответственность по ч.4 ст.20.8 КоАП

В судебном заседании фио  вину признал. Пояснил, что оставил ключ от сейфа с оружием в другом сейфе, к которому его мать имела доступ. О месте хранения ключа от сейфа с оружием сообщил матери. Так как его не было дома, мать фио открыла этим ключом сейф с оружием для сотрудников полиции.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи, что влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.

Преамбулой Федерального закона от дата №150-ФЗ "Об оружии" определено, что настоящий Федеральный закон направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на адрес урегулирован Федеральным законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.

Согласно абз. 2, 14 статьи 1 Федерального закона №150-ФЗ от дата "Об оружии" оружие - устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов; огнестрельное оружие ограниченного поражения - короткоствольное оружие и бесствольное оружие, предназначенные для механического поражения живой цели на расстоянии метаемым снаряжением патрона травматического действия, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда, и не предназначенные для причинения смерти человеку.

В силу абз.3,4 ч.1 ст.22 Федерального закона от дата N 150-ФЗ (ред. от дата) "Об оружии" гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяются Правительством Российской Федерации.

Вина фио в совершении правонарушения подтверждается совокупностью исследованных материалов дела.

Из протокола об административном правонарушении 8201 №076759/1951 от дата усматривается место, время и обстоятельства совершения административного правонарушения фио. С протоколом  фио ознакомлен и согласен, о чем выполнил соответствующую запись (л.д.1).

Согласно рапорту УУП ОМВД России по г.Судаку, установлено что в ходе проведения проверки лиц, являющихся охотниками, у фио в адрес, выявлено, что доступ к сейфу с оружием имеют посторонние лица – мать фио (л.д.4).

В письменных объяснениях от дата фио отражено, что по месту жительства ее сын фио бывает дома редко, хранит два охотничьих ружья в сейфе. Ключ от сейфа хранится в другом сейфе. К которому у нее есть доступ. дата она открыла сейф с оружием и патронами для сотрудников полиции (л.д.5).

Из письменных объяснений фио от дата следует, что доступ к его оружию, хранящемуся дома в сейфе, имеет его мать фиоФ, (л.д.7).

В протоколе изъятия оружия от дата отражено, что по адресу проживания фио в адрес изъято: охотничье ружье марка автомобиля серии телефон калибра 12,; ружье Fabarin №3687 калибра 12х76 и 55 патронов 12-го калибра (л.д.6).

Изъятое у фио охотничье ружье марка автомобиля серии телефон калибра 12,; ружье Fabarin №3687 калибра 12х76 и 55 патронов 12-го калибра передано в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД в г.Судаке  по квитанции № 60 и №61 от дата (л.д.9,10).

Указанным доказательства являются последовательными, согласуются между собой, являются относимыми и допустимыми доказательствами, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении фио

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Как усматривается из материалов дела, фио осуществил хранение огнестрельного оружия, к которому имели доступ посторонние лица, что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности фио в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Принимая во внимание личность фио, характер совершенного им административного правонарушения, его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения им аналогичных административных правонарушений.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 - 4.3, 20.8 ч.4, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч.4 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; Единый казначейский счет  40102810645370000035; ОКТМО телефон, Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  телефон в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра телефон, КБК 82811601203010008140, УИН 0410760300865004132220187, наименование платежа – штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                                                                         Сологуб Л.В.